ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
   GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO ELOECIO

_____________________________________________________________

INDICAÇÃO N° 720 / 2021.

INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CRIAÇÃO DE  UM
CAMPO  NA  COMUNIDADE  DO
PARQUE  VERDE  ZONA RURAL
DE  PARAUAPEBAS  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: FRANCISCO ELOECIO.

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de assessoramento e eu,

membro desta casa, no exercício regular do mandato a mim conferido, com fundamento

no Art. 44, inciso II da Lei Orgânica do Município e nos Arts. 199 a 201 do Regimento

Interno,  indico ao Executivo  Municipal  na  pessoa do  Exmo.  Sr.  Darci  José Lermen,

Prefeito Municipal, para o Ilmo. Sr. Leandro Gambeta, Secretário Municipal de Esporte,

para o Ilmo. Sr. Wantelor Bandeira, Secretário de Obras que viabilizem a construção e

implementação de um campo com tamanho oficial na comunidade Parque Verde.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

A presente proposição tem como objetivo solucionar demandas enviadas

por comunidades da zona rural a meu gabinete.

A comunidade do Parque Verde fica localizada a 22 km do centro de

Parauapebas e detêm cerca de 830 famílias que moram no local,  já existe um

espaço onde é utilizado para pratica esportiva, conhecido como “Arena Jacaré”,

AV. F S/N Q 033 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas-PA.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
   GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO ELOECIO

_____________________________________________________________

porém, o local não contem a devida estrutura física necessária para uma regular e

boa pratica das atividades.

Após  visita  na  localidade(FOTOS),  e  a  apresentação  da  necessidade

desses moradores encaminho ao Poder Executivo a presente indicação.

Esse  campo  irá  incentivar  ainda  mais  o  esporte  nessa  comunidade,

incentivando  com  que  criança,  jovens,  adultos  e  idoso  pratiquem  atividades

esportivas  e  gerando  consequentemente  qualidade  de  vida  aos  moradores.  O

campo irá possibilitar  a realização de projetos sociais  voltados para crianças e

adolescentes, eventos como campeonatos rurais e entre outros.

A  presente  proposição  visa  principalmente  incentivar  e  valorizar  o

esporte, através da construção de um campo com tamanho oficial, que contribuirá

com que os moradores tenham um acesso melhor a esse espaço.

Diante do  exposto,  e  entendendo a  importância  para comunidade do

Parque  Verde  é  que  peço  aos  nobres  pares  para  que  aprovem  a  presente

indicação .

  Câmara de Parauapebas, 16 De Novembro De 2021.

FRANCISCO ELOECIO
VEREADOR /  REPUBLICANOS

AV. F S/N Q 033 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas-PA.

		2021-11-12T11:51:18-0300
	Brasil
	FRANCISCO ELOECIO SILVA LIMA
	Assinador Serpro